
WALIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GORONTALO 

NOMOR 1 • TAHUN 2017 

T E N T A N G 

P E : N C E G A H A N D A N P E N I N G K A T A N K U A L I T A S T E R H A D A P 

P E R U M A H A N K U M U H D A N P E R M U K I M A N K U M U H 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G M A H A E S A 

W A L I K O T A G O R O N I A L O , 

Menimbang : a . babwa b a k tempat tinggal dan mendapatkan l ingkungan bidup 

yang ba ik dan sebat merupakan kebutuban dasar manus i a ; 

b. babwa wi layab Kota Gorontalo memi l ik i kawas jm perumaban 

dan pe rmuk iman k u m u b yeung berdampak pada r u s a k n y a 

l ingkungan, m e n u r u n n y a dereijat kesebatan, dan kese lamatan 

j i w a masyarakat ; 

c. babwa u n t u k upaya pencegjiban dan peningkatan kua l i t as 

terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b 

d i l akukan secara terencanai dan komprebensi f di Kota 

Gorontalo; 

d. babwa berdasarkan pertimhtangan sebagaimema d imaksud 

da lam b u r u f a , b u r u f b, dan b u r u f c per lu membentuk 

Peraturan Daerab tentang Pencegaban dan Peningkatan 

Kua l i t as Terbadap Perumal ian K u m u b dan Pe rmuk iman 

K u m u b . 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a b u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 29 Teibun 1959 tentang Pembentukan 

Daerab T ingkat I I di Su lawes i (Lembaran Ne;gara Republ ik 

Indonesia T a b u n 1959 Nomor 74); 

3 . Undang-Undang Nomor 5 T a b u n 1960 tentang Ketentuan 

Pokok-Pokok Agrar ia (Lembsiran Negara Reptibl ik Indonesia 

T a b u n 1960 Nomor 104), Tambaban Lembaran Negara 

Nomor 2043) ; 



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2002 tentang B a n g u n a n 

Gedung (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a b u n 2002 

Nomor 134), Tambaban Lembaran Negara Nomor 4247) ; 

5. Undang-Undang Nomor 38 T a b u n 2004 tentang 

J a l a n (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a b u n 2004 

Nomor 132), Tambaban Lembaran Negara Nomor 4444) ; 

6. Undang-Undang Nomor 18 T a b u n 2008 tentang Pengelolaan 

Sampab (Lembaran Negara Fiepublik Indonesi^i T a b u n 2008 

Nomor 69) , Tambaban Lembanan Negara Nomor 4851) ; 

7. Undang-Undang Nomor 32 TaJ iun 2009 tentang Per l indungan 

dan Pengelolaan L ingkungan Fi idup (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a b u n 2009 Nomor 140), Tamba l i an Lembaran 

Negara Nomor 5059) ; 

8. Undang-Undang Nomor 1 T a b u n 2 0 1 1 tentang Perumaban dan 

K a w a s a n Pe rmuk iman (Lemb;aran Negara Reptibl ik Indonesia 

T a b u n 2 0 1 1 Nomor 7, Tambi iban Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5188) ; 

9. Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 12 T a b u n 2 0 1 1 

tentang Pembentukan B i r a t u r a n Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a b u n 2 0 1 1 Nomor 82 , 

Tambaban Lembaran Negara Fiepublik Indonesia Nomor 5234) ; 

10. Undang-Undang Nomor 23 Tsibun 2014 tentang Pemerintaban 

Daerab (Lembaran Negara Republik Indonesi T a b u n 2014 

Nomor 244, Tambaban Lemabran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telab beberapa ka l i d iubab terakbir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a b u n 2015 (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T i i b u n 2015 Nomor 58 , Tambaban 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

1 1 . Pera turan Pemerintah Nomor 88 T a b u n 2014 tentang 

Pembinaan Penyelenggaraan Perumaban dan K a w a s a n 

Pe rmuk iman (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a b u n 2014 Nomor 230 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5615) ; 

12. Pera turan Pemerintah Nomor 14 T a b u n 2016 tentang 

Penyelenggaraan Perumaban dan Kawasan Pe rmuk iman 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a b u n 2016 

Nomor 1 0 1 , Tambaban Lemba r a n Negara Nomor 5883) ; 



- 3 -

13. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintaban 

Daerab (Lembaran Negara Rispublik Indonesia T a b u n 2017 

Nomor 73 , Tambaban Lembai-an Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6041) ; 

14. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 80 T a b u n 2015 tentang 

Pembentukan Produk H u k u m Daerab; 

15. Pera turan Daerab Kota Gorontalo Nomor 40 T a b u n 2 0 1 1 

tentang Rencana T a t a Ru£ing Wi layab Kota Gorontalo 

T a b u n 2010-2030 (Lembaran Daerab Kota Gorontalo 

T a b u n 2 0 1 1 Nomor 40 , Tambaban Lembaran Daerab Kota 

Gorontalo Nomor 168). 

Dengan Persetujuan B<;rsama 

DEV/AN P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H KOTA GORONTALO 

dan 

W A L I K O T A G O R O N I A L O 

M E M U T U S K A N : 

M<;netapkan : R A N C A N G A N P E R A T U R A N D A E : R A H T E N T A N G P E N C E G A H A N 

D A N P E N I N G K A T A N K U A L I T A S T E R H A D A P P E R U M A H A N K U M U H 

D A N P E R M U K I M A N K U M U H . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M L ^ M 

Pasa l 1 

Dj i lam Peraturan Daerab in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerab ada lah Kota Gorontalo. 

2. Pemerintah Pusa t yang se lanjutnya disebut Pemerintah ada lah Presiden 

Republ ik Indonesia yang memegang kc;kuasaan pemerintaban negara 

Republ ik Indonesia yang d ibantu oleb Wak i l Presiden dan menteri 

sebagaimana d imaksud da lam Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a b u n 1945. 

3. Pemerintah Provinsi ada lah G u b e m u r dan Perangkat Daerab sebagai u n s u r 

penyelenggara pemerintaban di wi layab Provinsi Gorontalo. 



- 4 -

4. PemerintJih Daerah ada lah Wal ikota sebagai u n s u r penyelenggara 

PemerintJiban Daerab yang memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intaban 

yang menjadi kewenangan daerab otonom. 

5. Wal ikota adalab Wal ikota Gorontalo. 

6. Pemerint i iban Daerab adalab penyelenggai-aan u r u s a n pemerintaban oleb 

pemerinbab daerab dan dewan perwaki la j i rakya t daerab menurut asas 

otonomi dan tugas pembantuan dengan pr ins ip otonomi se luas - luasnya 

da lam sisjtem dan pr ins ip Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia sebagaimana 

d imaksud da lam Undang-Undang D a s a r Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1945. 

7. Dewan jPerwakilan Rakya t Daerab Kot£i Gorontalo, yang se lanjutnya 

disingkat D P R D adalab lembaga perwak ikm rakya t daerab sebagai u n s u r 

penyeleniggara pemerintaban daerab. 

8. R u m a b adalab bangunan gedung yang berfungsi sebagai tempat tinggal yang 

layak bun i , s a r a n a pembinaan keluarga, ce rminan barka t dan martabat 

pengbuninya, serta aset bagi pemi l iknya. 

9. Pe rumaban adalab k u m p u l a n r u m a b sebag;ai bagian dar i p ennuk iman , ba ik 

perkotaan m a u p u n perdesaan, yang dilengkapi dengan prasarana , sa rana , 

dan ut i l i tes u m u m sebagai bas i l upaya pemenuban r u m a b yang layak bun i . 

10. P e rmuk iman adalab bagian dar i l ingkungan b u n i a n yang tei-diri a tas lebib 

dar i s a t u sa tuan perumaban yang mempunya i p rasarana , siarana, ut i l i tas 

u m u m , serta mempunya i penunjang kegiatan fungsi l a in di k a w a s a n 

perkotaan a t au kawasan perdesaan. 

1 1 . L ingkungan b u n i a n adalab bagian dar i k j iwasan permukimxm yang terdiri 

a tas lebil i dar i s a tu sa tuan permuk iman. 

12. Kawasan pe rmuk iman adalab bagian dar i Lngkungan bidup di l ua r k a w a s a n 

l indung, ba ik berupa k a w a s a n perkotaan m a u p u n pei 'desaan, yang 

berfungsi sebagai l ingkungan tempat tinggal a t au l ingkungj in b u n i a n dan 

tempat k;egiatan yang mendukung per ikebidupan dan pengbidiupan. 

13. Perumat ian k u m u b adalab perumaban yang mengalami penurunan kua l i t as 

fungsi s€;bagai tempat bun ian . 

14. P e rmuk iman k u m u b adalab pe rmuk iman yang t idak layalk: b u n i ka r ena 

ke t idaktsra turan bangunan, t ingkat kepadatan bangunan ysmg tinggi, dan 

kua l i t as bangunan serta s a r a n a dan p rasa rana yang t idak memenuhi syarat . 

15. Pencegajtian adalab t indakan yang d i l akukan u n t u k menghindari t u m b u h 

dan berkembangnya perumaban k u m u b dein pe rmuk iman k u m u b ba ru . 



- 5 -

Peningkatan Kua l i t as Terhadap Perumal ian K u m u h D a n Pe rmuk iman 

K u m u h ada lah upaya u n t u k meningkatkan kua l i t as bangunan, serta 

p rasarana , s a r a n a dan ut i l i tas u m u m . 

17'. Rencana T a t a B a n g u n a n dan L ingkungan ;y^ang se lanjutnya dis ingkat R T B L 

adalab panduan rancang bangun s u a t u kawasan u n t u k mengendal ikan 

pemanfaatan ruang yang memuat r encana program bangunan dan 

l ingkungan, r encana u m u m dan panduan rancangan, renc;ana investasi , 

ketentuan pengendalian rencana, dan pedoman pengendalian pe laksanaan. 

18. Rencana Detai l T a t a Ruang Kabupaten/Kota yang se lanjutnya dis ingkat 

R D T R adalab rencana secara terperinci tentang tata m a n g wi layab 

kabupat<;n/kota yang dilengkapi dengan Peraturan Zonas i kabupaten/kota. 

19. Koefisien dasar bangunan, yang se lanjutnya dis ingkat K D B adalab angka 

persentase perbandingan an ta ra luas se lurub lanta i dasar B a n g u n a n 

Gedung dan luas laban/tanab perpetalcan/daerab perencanaan yang 

d ikuasa i sesua i r encana tata ruang dan r encana tata bangunan dan 

lingkung;an. 

20. Koefisien. lanta i bangunan, yang se lanjutnya dis ingkat K L B adalab angka 

persentase perbandingan an ta ra l uas se lurub lanta i Banguntm Gedung dan 

luas tanab perpetakan/daerab perencanajm yang d ikuasa i sesua i r encana 

tata ruang dan r encana ta ta bangunan dan l ingkungan. 

2 1 . T i m Abli B a n g u n a n Gedung yang se lanjutnya dis ingkat T A B G adalab t im 

yang terdiri dar i para abl i yang terkait dengan penyelenggaraan B a n g u n a n 

Gedung u n t u k pert imbangan teknis da lam proses penebtian dokumen 

rencana teknis dengan m a s a penugasan terbatas, dan j u g a u n t u k 

membenkan m a s u k a n da lam penyelesaian masa lab penyelenggaraan 

Banguntm Gedung yang s u s u n a n angj^otanya d i tun juk secara k a s u s 

pe rkasus d i sesua ikan dengan kompleksi tas B a n g u n a n G<jdung tertentu 

tersebut. 

22 . Masyarakat Berpengbasi lan Rendab yang se lanjutnya dis ingkat M B R adalab 

masyaraka t yang mempunya i keterbatsisan daya bell sehingga per lu 

mendapat dukungan pemerintah u n t u k me;mperoleb rumab . 

23 . P r a sa rana adalab kelengkapan dasar f is ik l ingkungan b u n i a n yang 

memenuhi s tandar tertentu u n t u k kebutuhan bertempat ting;gal yang layak, 

sebat, a:man, dan nyaman . 

24 . S a r a n a adalab fasi l i tas da lam l ingkungan b u n i a n yang berfungsi u n t u k 

mendukung penyelenggaraan dan pengemlaangan keb idupan sosial , budaya, 

dan ekonomi. 



- 6 -

25 . Uti l i tas u m u m adalah kelengkapan penunjfmg u n t u k pe layanan l ingkungan 

h u n i a n . 

2e». I z in Mendir ikan Bangunan Gedung yang se lanjutnya disebut 1MB adalab 

perizinan yang diber ikan oleb Pemerintah Daerab kepada pemil ik bangunan 

gedung u n t u k membangun baru , mengubab, memper luas, mengurangi, 

dan/a tau merawat bangunan gedung sesua i dengan persyaratan 

administrat i f dan persyaratan teknis yang ber laku. 

27'. Pe l aku ]Dembangunan adalab setiap orang dan/a tau peraerintab yang 

me l akukan pembangunan perumaban dan permuk iman. 

28. Setiap orang adalab orang perseorangan a tau badan b u k u m . 

29 . B a d a n hiukum adalab badan b u k u m yang d id i r ikan oleb warga negara 

Indonesia yang kegiatannya di bidang penyelenggaraan pe;rumaban dan 

k a w a s a n permuk iman. 

30. Kelompok swadaya masyaraka t adalab kumpulem orang yang menya tukan 

dir i secaira sukare l a da lam kelompok dikaremakan adanya ika tan pemersatu, 

ya i tu adanya v is i , kepentingan, dan kesbutuban yang sama, sehingga 

kelompoli tersebut memi l ik i kesamaan tu juan yang ingin dica]Dai bersama. 

3 1 . A i r M inum adalab A i r yang mela lui proses pengolaban a t au tanpa proses 

pengolahian yang memenuhi syarat kua l i t as b a k u m u t u A i r M i n u m dan 

dapat langsung d iminum. 

P<;raturan Dsierab in i d imaksudkan sebagai pedoman da lam upaya pencegaban 

d im pen ingka tm kua l i t as terbadap perumEibm k u m u b dan p e r m u k i m m 

k u m u b . 

Pera turan Daerab i n i b e r t u j u m u n t u k : 

a. , mencegab t u m b u h dan berkembangnya perumaban k u m u b dan 

p e r m u k i m m k u m u b b a r u da lam m e m p e r t a b a n k m p e r u m a b m d m 

p e r m u k i m m y m g telab d i b m g u n agar tetap terjaga kua l i t asnya ; 

b. m e n i n g k a t k m kua l i tas terhadap p e r u m a b m k u m u h dan p e r m u k i m m 

k u m u h da lam m e w u j u d k m p e r u m a b m dan k a w a s m permuk iman y m g 

layak h u n i da lam l i n g k u n g m y m g sebat, aman , seras i , d m teratur. 

Pasa l 2 

Pasa l 3 



- 7 -

Pasa l 4 

Ruang lingku ]D Pera turan Daerah in i mel iput i : 

a . kr i t e r ia dan tipologi pe rumahan k u m u h dan pe rmuk iman k u m u h ; 

b. pencegahan terhadap t u m b u h dan berkembangnya perumahem k u m u h dan 

pe rmuk iman k u m u b baru ; 

c. peningkatan kua l i t as terbadap perumal ian k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b ; 

d. penyediaan tanab; 

e. pendanaan dan s istem pembiayaan; 

f. tugas dan kewaj iban pemerintah daerab; dan 

g. pola kemi t raan, peran masyarakat , dan kear i fan lokal . 

B A B I I 

K R I T E R I A DAN T I P O L O G I PERUMAHAN K U M U H DAI^ 

P E R M U K I M A N K U M U H 

Bag ian Kesa tu 

Kr i te r ia Pe rumaban K u m u b dan Pe rmuk iman K u m u J i 

Pasa l 5 

(1) Kr i t e r ia perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b merupakan kr i te r ia 

yang di:gunakan u n t u k menentukan kondis i k e k u m u h a n pada s u a t u 

pcrumat ian dan permuk iman. 

(2) Kr i t e r ia perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) mel iputi kr i ter ia k e k u m u h a n di t in jau dar i : 

a . bangunan gedung; 

b. j a l a n l ingkungan; 

c. penyediaan a i r m i n u m ; 

d. dra inase l ingkungan; 

e. pengelolaan a i r l imbab; 

f. pengelolaan persampahan; dan 

g. proteksi kebakaran . 

Pasa l 6 

(1 ) Kr i t e r ia k e k u m u h a n di t in jau dar i bangunan gedung sebagairaana d imaksud 

da lam Pasa l 5 ayat (2) b u r u f a mencakup : 

a . ket idakteraturan bangunan; 



- 8 -

b. ting;kat kepadatan bangunan yang tinggi yang t idak sesua i dengan 

ketentuan rencana ta ta ruang; dan/a tau 

c. kua l i t as bangunan yang t idak memenubi syarat . 

(2) Ket idakteraturan bangunan sebagaimai ia d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f a merupakan kondis i bangunan gedung pada pt i rumaban dan 

permuk iman: 

a . tidak memenubi ketentuan tata bangunan da lam R D T R dan/a tau 

Pereituran Zonas i , pal ing sedikit pengaturan bentuk, besaran, 

per letakan, dan tampi lan bangunan pada s u a t u zona; dan/a tau 

b. tidak memenubi ketentuan tata bangunan dan tata kua l i t as l ingkungan 

da lam R T B L , pal ing sedikit pengaturan blok l ingkungan, kapl ing, 

banj^unan, ketinggiem dan elevasi lanta i , konsep identitas l ingkungan, 

konsep orientasi l ingkungan, dan wajaJi j a l a n . 

(3) T ingkat kepadatan bangunan yang t i n j ^ i yang t idak sesua i dengan 

ketentuan r encana ta ta ruang sebagaimanti d imaksud pada ayat (1) b u r u f b 

merupakan kondis i bangunan gedung pada perumaban dan pe rmuk iman 

dengan: 

a . KDB; yang melebibi ketentuan R D T R , Pera turan Zonas i , dan/a tau R T B L ; 

dan/a tau 

b. K L B yang melebibi ketentuan da lam RIDTR, Pera turan Zonas i , dsin/atau 

R T B L . 

(4) Kua l i t as bangunan yang tidak memenubi syarat sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) b u r u f c merupakan kondis i bangunan gedung pada 

perumaban dan pe rmuk iman yang tidak sesua i dengan persyaratan teknis . 

(5) Persyaratan teknis bangunan gedung sebagaimana d imaksud pada 

ayat (4) terdir i dar i : 

a . pengendalian dampak l ingkungan; 

b. pembangunan bangunan gedung diatas dan/a tau di baivab tanab, a i r 

dan/a tau p rasa rana/sa rana u m u m ; 

c. kese lamatan bangunan gedung; 

d. kesebatan bangunan gedung; 

e. k enyamanan bangunan gedung; dan 

f. kemudaban bangunan gedung. 



- 9 -

Pasa l 7 

(1) Da l am hial daerah be lum memi l ik i R D T R , F'eraturan Zonas i , dan/a tau R T B L , 

m a k a peni la ian ket idakteraturan dan kepadatan bangunan d i l akukan 

dengan meru juk pada persetujuan mend i r ikan bangunan u n t u k j a n g k a 

w a k t u s(;mentara. 

(2) Da lam ba l bangunan gedung t idak memi l ik i 1MB dan persetujuan 

mend i r ikan bangunan u n t u k j a n g k a w a k t u sementara, m a k a peni la ian 

ket idakteraturan dan kepadatan bangunan d i l akukan oleb pemerintah 

daerab dengan mendapatkan pert imbangan dar i T A B G . 

(3) Persetujuan mendi r ikan bangunan u n t u k j a n g k a wak:tu sementara 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di tetapkan oleb Walikoba. 

(1) Kr i t e r ia k e k u m u h a n di t in jau dar i j a l a n l ingkungan sebagaimana d imaksud 

da lam P i isa l 5 ayat (2) b u r u f b mencakup: 

a . j a r ingan j a l a n l ingkungan t idak melayani se lurub l ingkungan 

perumaban a tau pe rmuk iman ; dan/a tau 

b. kua l i t as pe rmukaan j a l a n l ingkungan buruk . 

(2) Ja r ingan j a l a n l ingkungan t idak melayani se lurub l ingkungan perumaban 

a t au pe rmuk iman sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f a merupakan 

kondis i sebagian l ingkungan perumaban £itau pe rmuk iman t idak ter layani 

dengan j j i l an l ingkungan. 

(3) Kua l i t a s pe rmukaan j a l a n l ingkungan b u r u k sebagaimana c l imaksud pada 

ayat (1) b u r u f b merupakan kondis i sebagijm a t au se lurub j a l a n l ingkungan 

terjadi k<;rusakan pe rmukaan j a l a n . 

(1) IG i ter ia k e k u m u h a n di t in jau dar i penyediaan a i r m i n u m sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (2) b u r u f c memcakup : 

a . ket idaktersediaan akses a m a n a i r m i n u m ; dan/a tau 

b. tidalc terpenubinya kebutuban a i r m i n u m setiap indiv idu sesua i stemdar 

(2) Ket idaktersediaan akses a m a n a i r m i n u m sebagaimana dimal<:sud pada ayat 

(1) b u r u i a merupakan kondis i d imana maisyarakat t idak dajDat mengakses 

a i r m i n u m yang memi l ik i kua l i t as t idak beirwama, t idak berlaau, dan t idak 

berasa. 

Pasa l 8 

Pasa l 9 

yang; ber laku. 



- 1 0 -

(3) T idak t<;rpenuhinya kebutuhan a i r m i n i i m setiap indiv idu sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) b u r u f b merupakan kondis i d imana kebutuban a i r 

m i n u m masyarakat da lam l ingkungan pei-umaban a t au pe rmuk iman t idak 

mencapai m in ima l sebanyak 60 l i ter/orang/bari. 

Pasa l 10 

(1) Kr i t e r ia k e k u m u h a n di t in jau dar i dra inase l ingkungan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (2) b u r u f d mencakup: 

a . dra inase l ingkungan t idak m a m p u mengal i rkan l impasan a i r bu jan 

sehingga men imbu lkan genangan; 

b. keti<daktersediaan drainase; 

c. t idak terhubung dengan s istem drainase perkotaan; 

d. tidaJic dipel ibara sehingga terjadi a k u m u l a s i l imbab padat dan cair d i 

da lamnya; dan/a tau 

e. kua l i t as kons t ruks i dra inase l ingkungaj i buruk . 

(2) Drainase l ingkungan t idak m a m p u mengal i rkan l impasan a i r l iu j an sehingga 

men imbu lkan genangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f a 

merupakan kondis i d imana j a r ingan dra inase l ingkungan t idak m a m p u 

mengal i rkan l impasan a i r sehingga men imbu lkan genangan dengan tinggi 

lebib dar i 30 (tiga pulub) c m se lama lebib dar i 2 (dua) j a m d£in terjadi lebib 

dar i 2 (dua) ka l i se tabun. 

(3) Ketidakteirsediaan drainase sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f b 

merupakan kondis i d imana sa lu ran tersier, dan/a tau sa lu ran lokal t idak 

tersedia. 

(4) T idak terhubung dengan s istem drainase perkotaan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) b u r u f c merupakan kondis i d imana salurem lokal t idak 

terhubung dengan sa lu ran pada b ierark i d ia tasnya sehingga menyebabkan 

a i r t idak dapat mengalir dan men imbulkan ;genangan. 

(5) T idak dipel ibara sehingga terjadi a k u m u l a s i l imbab padat dan ca ir 

di dalaminya sebagaimema d imaksud pada ayat (1) b u r u f d merupakan 

kondis i d imana pemel iharaan sa lu ran drainase t idak di lakisanakan baik 

berupa: 

a . pem<;libaraan ru t in ; dan/a tau 

b. pem(;l ibaraan berka la 



- 1 1 -

(<5) Kua l i t as kons t ruks i drainase l ingkungan b u r u k sebagaireiana d imaksud 

pada ayat (1) b u r u f e merupakan kondis i d imana kua l i t as kons t ruks i 

drainase: bu ruk , ka r ena berupa gal ian tanab tanpa mater ia l pelapis a t au 

penutup' a t au telab terjadi k e r u s a k a n 

(1) Kr i t e r ia k e k u m u b a n di t in jau dar i penge:lolaan a i r l imbati sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (2) b u r u f e mencakup : 

a . sistejm pengelolaan a i r l imbab t idak se;suai dengan standar teknis yang 

ber laku; dan/a tau 

b. pras;arana dan s a r a n a pengelolaan a i r l imbab t idak memenubi 

persyaratan teknis . 

(2) S is tem pengelolaan a i r l imbab t idak sesua i dengan standjir teknis yang 

ber laku sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f a merupakan kondis i 

d imana pengelolaan a i r l imbab pada l ingkungan perumaban a tau 

pe rmuk iman t idak memi l ik i s istem yang memadai , ya i tu terdiri dar i 

kakus/k lose t yang terbubung dengan tangki septik baik secara 

individufd/domestik, komuna l m a u p u n terp>usat. 

(3) P r a s a r a n a dan s a r a n a pengelolaan air l imbab t idak memenubi persyaratan 

teknis s( jbagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f b merupakan kondis i 

p rasa rana dan s a r a n a pengelolaan a i r l imbab pada perumaban a t au 

pe rmuk iman d imana: 

a . kloset leber angsa t idak terbubung dengan tangki septik; sitau 

b. t idak tersedianya s istem pengolaban l imbab setempat a tau terpusat. 

Pasa l 12 

(1) Kr i t e r i a I sekumuban d i t in jau dar i pengelolaan persampaban sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 5 ayat (2) b u r u f f mencakup : 

a . p rasa rana dan s a r a n a persampaban t idak sesua i dengan persyaratan 

teknis ; 

b. s is tem pengelolaan persampaban t ida l : memenubi persyaratan teknis ; 

dan/a tau 

c. t idak terpel ibaranya s a r a n a dan pras f i rana pengelolaan persampaban 

sebingga terjadi pencemaran l ingkungan sekitar oleb sampab, ba ik 

Pasa l 11 

sumber a i r bersib, tanab m a u p u n ja r ingan drainase. 



- 12 -

(2) P r a sa rana dan s a r a n a persampahan t idak sesua i dengan persyaratan teknis 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) bui-uf a merupakan kondis i d imana 

p rasa rana dan s a r a n a persampaban pada l ingkungan pc:rumaban a t au 

pe rmuk iman t idak memadai sebagai b e r i k u t : 

a . tempat sampab dengan pemilaban S£unpab pada s k a l a domestik a t au 

rumiab tangga; 

b. tempat pengumpulan sampab (TPS) a t au T P S 3 R (reduce, reuse, recycle) 

pada s k a l a l ingkungan; 

c. gerobak sampab dan/a tau t r u k sampab pada s k a l a l ingkungan; dan 

d. tempat pengolaban sampab terpadu (TPST) pada s k a l a l ingkungan. 

(3) S is tem pengelolaan persampaban t idak memenubi persyaratan teknis 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f b merupakan kondis i d imana 

pengelolaan persampaban pada l ingkungan perumaban a tau pe rmuk iman 

t idak memenubi persyaratan sebagai ber ikut: 

a . pewadaban dan pemi laban domestik; 

b. p e n j ^ m p u l a n l ingkungan; 

c. pengangkutan l ingkungan; 

d. pengolaban l ingkungan. 

(4) T idak terpel ibaranya s a r a n a dan p rasa rana pengelolaan persampaban 

sebingga terjadi pencemaran l ingkungan seki tar oleb sampal i , ba ik sumber 

a i r bersib, tanab m a u p u n j a r ingan drainsise sebagaimana di imaksud pada 

ayat (1) b u r u f c merupakan kondis i d imana pemel iharaan s a r a n a dan 

p rasa rana pengelolaan persampaban t idak l i i l aksanakan ba ik berupa: 

a . pemel iharaan ru t in ; dan/a tau 

b. pemel iharaan berkala . 

(1) Kr i t e r ia k e k u m u b a n di t in jau dar i proteksi kebakaran sebagaimana 

d imaksu(J da lam Pasa l 5 ayat (2) b u r u f g memcakup ket idaktersediaan : 

a . p rasa rana proteksi kebakaran ; dan/atsiu 

b. s a r a n a proteksi kebakaran . 

(2) Ket idaktersediaan p rasa rana proteksi kel:»akaran sebagaimiina d imaksud 

pada ayat (1) b u r u f a merupakan kondis i d imana t idak tersedianya 

p rasa rana proteksi kebakaran yang me l i pu t i : 

Pasa l 13 



- 1 3 -

a. pasokan a i r dar i sumber a lam m a u p u n buatan; 

b. j a l a n l ingkungan yang memudabkan m a s u k k e l u a m y a kendaraan 

pen:iadam kebakaran ; 

Ins tans i pemadam kebakaran ; dan 

d. dati i tentang s istem proteksi kebakaran l ingkungan. 

(3) Ket idaktersediaan s a r a n a proteksi kebakaran sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) b u r u f b merupakan kondis i d imana t idak tersediamya p rasa rana 

proteksi kebakaran yang mel iputi : 

a . a lat pemadam api r ingan (APAR); 

b. mot>il pompa; 

c. moh)il tangga sesua i kebutuban ; dan 

d. perailatan pendukung l a innya 

(1) Tipologi pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b merupakan 

pengelom]Dokan perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b berdasarkan 

letak lokas i secara geografis. 

(2) Tipologi pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1), terdiri dar i peruraaban k u m u b da i i p e rmuk iman 

k u m u b : 

a . di a tas air ; 

b. di tepi i i ir ; 

c. di datajran; 

d. di perhuki tan ; dan 

e. di daerab rawan beneana. 

(3) Tipologi pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b sebagaimana 

d imaksud pada ayat (2) d i sesua ikan dengan kondis i spesifik di da lam wi layab 

kota. 

(4) Tipologi pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b sebagaimana d imaksud 

pada ayat (2) ba rus d i sesua ikan dengan a lokas i p e m n t u k a n da lam rencana 

tata mang;. 

c. s a n m a komun ikas i u n t u k pemberi tabuan terjadinya ke t iakaran kepada 

Bag ian Kedua 

Tipologi P e m m a b a n K u m u b dan F 'ermukiman K u m u b 

Pasa l 14 



- 14 -

(5) Da l am htd r encana ta ta ruang t idak mengalokas ikan keberadaan tipologi 

perumabsm k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2), m a k a keberadaannya b a r u s d ip inda i ikan pada lokas i yang sesua i . 

B A B I I I 

P E N C E G A H A N T E R H A D A P T U M B U H ]DAN B E R K E M B A N G N Y A 

PERUMAHAN K U M U H DAN PERMUKIMAN K U M U H B/ iRU 

Bag ian Kesatui 

U m u m 

Pasa l 15 

P<;ncegaban terbadap tumbub dan berkembimgnya perumabao k u m u b dan 

p<^rmukiman k u m u b b a r u d i l aksanakan melalui : 

a. pengawasim dan pengendalian; 

b. pemberdayaan masyarakat . 

Bag ian Kedua 

Pengawasan dan Pengendalian 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 16 

(1) Pengawasim dan pengendalian sebagaimana d imaksud da lam Pasal 15 b u r u f 

a d i l a k u k a n atas kesesua ian terbadap : 

a . per iz imm; 

b. s tandar teknis ; dan 

c. ke la ikan fungsi. 

(2) Pengawasim dan pengendalian sebagaimana d imaksud p>ada ayat (1) 

d i l aksana l i an pada: 

a . tabap perencanaan; 

b. tabap pembangunan; dan 

c. tabap pemanfaatan. 

Paragraf 2 

B e n t u k Pengawasan dan Pengendalian 

Pasa l 17 

( l )Pengawas£Ln dan pengendalian kesesua ian terbadap per iz inan sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (1) b u r u f a sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 



- 1 5 -

(2) Pengawasan dan pengendalian kesesua ian terhadap per iz inan sebagaimana 

dimaksud: pada ayat (1) d i l akukan pada tabap perencanaan perumaban dan 

permuk iman . 

(3) Pengawasan dan pengendalian kesesua ian terbadap per iz inan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) d i l akukan u n t u k menjamin : 

a . kesesua ian lokas i pe rumaban dan pe rmuk iman yang d i r encanakan dengan 

rencana ta ta ruang ; dan 

b. keterpi iduan rencana pengembangan ]Drasarana, saranai, dan ut i l i tas 

u m u m sesua i dengan ketentuan dan standar teknis yang ber laku. 

Pasa l 18 

(1) Pengawasan dan pengendalian kesesua ian terbadap standair teknis 

sebagaimima d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (1) b u r u f b d i l akukan terbadap: 

a . bangunan gedung; 

b. j a l a n l ingkungan; 

c. penyediaan a i r m i n u m ; 

d. drainase l ingkungan; 

e. pengelolaan a i r l imbab; 

f. pengelolaan persampaban; dan 

g. proteksi kebakaran . 

(2) Pengawas£m dan pengendalian kesesua ian terbadap sirendar teknis 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n pada tabap pembangunan 

perumaban dan permuk iman. 

(3) PengawasEin dan pengendalian kesesua ian terbadap s1;andar teknis 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan u n t u k menjamin: 

a . terpenubinya s istem pelayanan yang dib;angun sesua i ketentuan s tandar 

teknis 3'̂ ang ber laku ; 

b. terpenubinya kuant i t as kapas i tas dan dimensi yang d ibangun sesua i 

ketentuan standar teknis yang ber laku; 

c. terpenubinya kua l i t as baban a t au mater ia l yang d igunakan serta kua l i t as 

pe layanan yang d iber ikan sesua i ketentuan s tandar teknis y£mg ber laku. 

Pasa l 19 

(1) Pengawasan dan pengendalian kesesua ian terbadap ke layakan fungsi 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 ayat (1) b u r u f c d i l akuk jm terbadap: 

a . bangunan gedung; 



- 1 6 -

b. j a l a n l ingkungan; 

c. penyeciiaan a i r m i n u m ; 

d. dra inase l ingkungan; 

e. pengelolaan a i r l imbab; 

f. pengelolaan persampaban; dan 

g. proteksi kebakaran 

(2!) Pengawasan dan pengendalian kesesuaiian terbadap ke layakan fungsi 

sebagaim£ina d imaksud pada ayat (1) d i l akukan pada taba]p pemanfaatan 

pe rumaban dan permuk iman. 

(3) Pengawasan dan pengendalian kesesua ian terbadap ke layakan fungsi 

sebagaimema d imaksud pada ayat (1) d i l akukan u n t u k menjamin: 

a . kondisi s istem pelayanan, kuant i tas kapas i tas dan dimensii serta kua l i t as 

baban a tau mater ia l yang d igunakan raasib sesua i deng;an kebutuban 

fungsionalnya masing-masing; 

b. kondis i keberfungsian bangunan gedung; beserta p rasarana , s a r a n a dan 

ut i l i tas u m u m da lam perumaban dan permuk iman; 

c. kondis i k e r u s a k a n bangunan gedung beserta prasaransi , s a r a n a dan 

ut i l i tas u m u m t idak mengurangi keberfungsiannya masing-masing. 

Pengawasan dan pengendalian sebagaimana d imaksud da lam Peisal 17, Pasa l 

18, dan Pasjal 19 d i l akukan sesua i dengan l«:etentuan pe ra tunm perundang-

undangan. 

Pemgawasan dan pengendalian terbadap tumbub dan berkembangnya 

perumaban Icumub dan pe rmuk iman k u m u b b a r u sebagaimsma d imaksud 

deilam Pasa l 16, d i l akukan dengan ca ra : 

a. pemantaujm; 

b. eva luas i ; dan 

c. pelaporan. 

Pasa l 20 

Paragraf 3 

T a t a C a r a Pengawasan dan Pengendalian 

Pasa l 2 1 



- 1 7 -

Pasa l 22 

(1) Pemantauan terhadap t u m b u h dan berkembangnya perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b ba ru sebagaimana diimaksud da lam Pasa l 2 1 b u r u f a 

merupakgin kegiatan pengamatan yang d i l a k u k a n secara: 

a . langsung; dan/a tau 

b. t idak kingsung. 

(2!) Pemantauan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i la lcsanakan oleb 

pemerintah daerab dengan mel ibatkan peran masyarakat . 

(21) Pemantauan secara langsung sebagaimjma d imaksud piada ayat (1) 

b u r u f a d i l akukan mela lu i pengamatan lapangan pada lokas i yang d i ind ikas i 

berpotensi menjadi k u m u b . 

(4 ) Pemantauan secara t idak langsung sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f b d i l a k u k a n berdasarkan : 

a . data dein informasi mengenai lokas i k u m u b yang ditangani. 

b. pengaduan masyaraka t m a u p u n media massa . 

(5) Pemantauan terbadap tumbub dan berkembangnya perumabi in k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b b a r u sebagaimana d imaksud pada ayal; (1) d i l a k u k a n 

secara berkada m a u p u n sesua i kebutuban a t au insidental . 

Pasa l 23 

(1) E v a l u a s i da lam rangka pencegaban tumbub dan berkembangnya perumaban 

k u m u b d{m pe rmuk iman k u m u b b a r u sebagaimana dimaksuid da lam Pasa l 

2 1 b u r u f b merupakan kegiatan penilaiam secara terukui" dan obyektif 

terbadap l i a s i l pemantauan. 

(2;) E v a l u a s i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan oleb pemerintah 

daerab dengan mel ibatkan peran masyarakat . 

(2i) Pemerintah daerab dapat d ibantu oleb abl i yang memi l ik i pemgalaman dan 

pengetabuan memadai da lam ba l pencegiiban dan peninglkatan kua l i t as 

terbadap ]3erumaban k u m u b dan permukimjm k u m u b . 

(4 ) E v a l u a s i sebagaimana d imaksud pada ayeit (1) d i l akukan diengan meni la i 

kesesua ian pe rumaban dan pe rmuk iman terhadap: 

a . perizinsm pada tabap perencanaan; 

b. standa]- teknis pada tabap pembangunan; dan/a tau 

c. ke layakan fungsi pada tabap pemanfaatan. 



- 18 -

(5) Has i l eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) disertai dengan 

rekomendjisi pencegahan tumbuh dan berkembangnya perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b baru . 

Pasa l 24 

(1) Pelaporan da lam rangka pencegaban tumbub dan berkembangnya 

perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b ba ru sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 2 1 b u r u f c merupakan kegiatan penyampaian basiil pemantauan 

dan evaluiasi. 

(2) Pelaporan sebagaimana d imaksud padai ayat (1) d i l aksanakan oleb 

pemerinbab daerab dengan mel ibatkan peraia masyarakat . 

(3) Pemerinbab daerab dapat d ibantu oleb ab l i yang memi l ik i p€;ngalaman dan 

pengetabuan memadai da lam ba l pencegaban dan peningkatan kua l i t as 

terbadap perumaban k u m u b dan permuk iman k u m u b . 

(4) Pelaporan bas i l pemantauan dan evaluas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d i jadikan dasar bagi pemerintah daerab u n t u k me laksanakan upaya 

pencegaban tumbub dan berkembangnya perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b ba ru sesua i kebutuban. 

(5) Laporan bas i l pemantauan dan eva luas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) dapat d i sebar luaskan kepada masyj i rakat . 

Bag ian Ketiga 

Pemberdayaan Masyarakat 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 25 

Pemberdayaan masyaraka t sebagaimana d imi iksud da lam Pasjal 15 b u r u f b 

d i l akukan terbadap pemangku kepentingan t)idang perumaban dan k a w a s a n 

p s r m u k i m a n mela lu i ; 

a. pendampingan; dan 

b. pe layanan informasi . 

Paragraf 2 

Pendampingan 

Pasa l 26 

(1) Pendampingan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 25 b u r u f a d imaksudkan 

u n t u k m<;ningkatkan kapas i tas masyaraka t mela lu i fasi l i tasi pembentukan 

dan fasi l i tasi peningkatan kapas i tas kelompok swadaya masyai-eikat. 



- 19 -

(2) Pendampingan sebagaimana d imaksud pad a ayat (1) merupakan kegiatan 

pe layanan kepada masyaraka t da lam bentuk: 

a . penjoj luban; 

b. pembimbingan; dan 

c. ban tuan teknis . 

Pasa l 27 

(1) Penyulubsin sebagaimana d imaksud dalmn Pasa l 26 ayat (2) b u r u f a 

merupakan kegiatan u n t u k member ikan informasi da lam meningkatkan 

pengetabuan dan kesadaran masyaraka t terkait pencegaban terbadap 

tumbub di in berkembangnya perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Penyulubsm sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat berup£i sosia l ias i dan 

diseminasi . 

(3) Penjmlubgin sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat menggunakan alat 

ban tu dan/a tau alat peraga. 

Pasa l 28 

(1) Pembimbingan sebagaimana d imaksud daJam Pasa l 26 ayat (2) b u r u f b 

merupakan kegiatan u n t u k member ikan petunjuk a t au penjelasan mengenai 

ca ra u n t u k mengerjakan kegiatan a t a u laj-angan akt iv i tas tertentu terkait 

pencegabain terbadap tumbub dan berkembangnya perumabsm k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Pembimbingan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat berupa: 

a . pembimbingan kepada kelompok masyarakat ; 

b. pembimbingan kepada masyaraka t perorangan; dan 

c. pembimbingan kepada dun i a u s a b a . 

Pasa l 29 

(1) B a n t u a n teknis sebagaimana d imaksud d fJam Pasa l 26 ayat (2) b u r u f c 

merupakan kegiatan u n t u k member ikan ban tuan yang bersifat teknis berupa: 

a . f isik; d<m 

b. non-fistk. 

(2) B a n t u a n teknis da lam bentuk f is ik sebag£dmana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f a mel iput i : 

a . fasi l i tas penyediaan r u m a b m u r a b secara ver t ika l mau ]3un borizontal 

bagi M B R ; 



- 2 0 -

b. fasi l i tasi pemel ibaraan, dan/a tau perbaikjm bangunan gedung; 

c. fasi l i tasi pemel ibaraan, dan/a tau perbaikan j a l a n l ingkungan; 

d. fasi l i tasi pemel ibaraan, dan/a tau perbaikj in dra inase l ingkungan; 

e. fasi l i tasi pemel ibaraan, dan/a tau perbaikan s a r a n a dan p rasa rana a i r 

m i n u m ; 

f. fasilitajd pemel ibaraan, dan/a tau perba ikan s a r a n a dan p rasa rana a i r 

l imbab: dan/a tau 

g. fasi l i tasi pemel ibaraan, dan/a tau per l ja ikan s a r a n a dan p rasa rana 

persampaban. 

(3) B a n t u a n teknis da lam bentuk non-f is ik sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) b u r u f b mel iput i : 

a . fasi l i tasi p enyusunan perencanaan; 

b. fasilitasii p enyusunan norma, standar, prosedur, dan kr i ter ia ; 

c. fasi l i tasi penguatan kapas i tas kelembagaan; 

d. fasi l i tasi pengembangan a l temat i f pembiayaan; dan/a tau 

e. fasi l i tasi pers iapan pe laksanaan ker jasama pemerintab swasta . 

(4) Ketentuan tentang ban tuan teknis sebagaimana d imaksud pada ayat (2) dan 

ayat (3) d iatur lebib lanjut da lam Peraturan Wal ikota. 

Pendampingan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 26 d i l aksanakan dengan 

ketentuan tata c a r a sebagai ber ikut: 

a . pendampingan d i l aksanakan oleb pemerintab daerab mela lui s a tuan ker ja 

perangkat daerab yang bertanggung j awab da lam u r u s a n pe rumaban dan 

pe rmuk iman ; 

b. pendampingan d i l aksanakan secara berka la u n t u k mencegab tumbub dan 

berkembangnya perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b ba ru ; 

c. pendampingan d i l aksanakan dengan mel ibatkan abl i , akademis i dan/a tau 

tokob masyaraka t yang memi l ik i pengetahiuan dan pengalaman memadai 

da lam ba l pencegaban dan peningkatan kua l i t as terbadap perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b ; 

d. pendampijogan d i l aksanakan dengan men(mtukan lokas i penuimaban dan 

pe rmuk iman yang membutubkan pendampingan; 

e. pendampingan d i l aksanakan dengan terlebib dabu lu mempelajari pelaporan 

bas i l pemantauan dan eva luas i yang telab dibuat ba ik secara berka la m a u p u n 

sesua i kebutuban a tau insidental ; dan 

Pasa l 30 



- 2 1 -

f. pendampingan d i l aksanakan berdasarkan rencana pe laksanaan dan a lokas i 

anggaran yang telab d i tentukan sebelumnya. 

Paragraf 3 

Pe layanan Informasi 

Pasa l 3 1 

(1) Pe layanan informasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 25 b u r u f b 

merupakan kegiatan pe layanan kepadji masyaraka t da lam bentuk 

pemberitaan ba l -ba l terkait upaya pencegaban perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Pe layanan informasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a . rencanj i tata ruang ; 

b. penatatm bangunan dan l ingkungan; 

c. perizinsm; dan 

d. standar perumaban dan permuk iman. 

(3) Pe layanan informasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n 

pemerintal i daerab u n t u k membuka akses informasi bagi masyj i rakat . 

Pasa l 32 

(1) Pemerintal i daerab menyampa ikan informasi mela lui media elektronik 

dan/a tau cetak. 

(2) Informasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) menggunakan babasa yang 

mudab dipabami. 

B A B IV 

P l iNINGKATAN K U A L I T A S T E R H A D A P PERUMAHAN K U M U H DAN PERMUKIMAN 

K U M U H 

Bag ian Kesa tu 

U m u m 

Pasa l 33 

(1) Peningkatan kua l i t as terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b 

d idabulu i dengan penetapan lokasi dan perencanaan penanganan. 

(2) Pola-pola pienanganan terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i t indaklanjut i degan pengelolaan 

u n t u k memper tabankan dan menjaga kua l i tas perumaban dan pe rmuk iman 

secara berkelanjutan. 

/ 



- 2 2 -

Bag ian Kedua 

Penetapan Lokas i 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 34 

(1) Penetapan lokas i pe rumahan k u m u h dan pe rmuk iman kumulti sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) wajib d idabulu i piroses pendataan yang d i l akukan 

oleb pemerintab daerab dengan mel ibatkan peran masyarakat . 

(2) Proses pendataan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i proses: 

a . identif i l iasi lokas i ; dan 

b. penilaitm lokasi . 

(3) Penetapan lokas i sebagaimana d imaksud ]pada ayat (1) ditetapkn dengan 

Kepu tusan Wal ikota berdasarkan bas i l penikdan lokasi . 

(4) Penetapan lokasi d i t indaklanjut i dengan perencanaan penanganan 

perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u l i yang d i l akukan oleb pemerintab 

daerab dengan mel ibatkan masyarakat . 

(1) Identi f ikasi lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 ay at (3) b u r u f a 

d i l akukan sesua i dengan prosedur pendatai in identi f ikasi lokas i pe rumaban 

k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Proses idei it i f ikasi lokas i d idabulu i dengan identi f ikasi s a tuan perumaban dan 

permuk iman. 

(3) Identi f ikasi lokas i sebagaimana d imaksud ayat (1), mel iputi identi f ikasi 

terbadap: 

a . kondis i k e k u m u b a n ; 

b. legalitas l aban ; dan 

c. pert imbangan la in . 

(1) Prosedur pendataan identi f ikasi lokas i pe rumaban k u m u b dan permukimein 

k u m u b sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 35 ayat (1) pada d i l a k u k a n oleb 

pemerintab daerab yang bertanggung j awab da lam pemyelenggaraan 

pe rumaban dan k a w a s a n pe rmuk iman . 

Pasa l 35 

Pasa l 36 



- 23 -

(2) Prosedur jpendataan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) di laikukan dengan 

mel ibatkai i peran masyairakat pada lol-casi yang terinciikasi sebagai 

pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman kumuhi. 

(3) Pemerintab daerab sebagaimana d imaksud pada ayat (1) meny iapkan 

prosedur jpendataan dan format i s i an identiifikasi lokas i perumaban k u m u b 

dan perm\ikiman k u m u b . 

(4) Ketentuan mengenai Prosedur Pendataan dan Format I s i an identi f ikasi lokas i 

pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b tercantum dalaim Lamp i ran I 

yang meruipakan bagian t idak terp isabkan dsiri Pera turan Daergib in i . 

(1) Identi f ikasi s a tuan perumaban dan/a tau pe rmuk iman sebagaimana 

d imaksud dalaim Pasa l 35 ayat (2) merupakan upaya u n t u k menentukan 

batasam aitau l ingkup entitas pe rumaban dan pe rmuk iman formad a t au 

swadaya dar i setiap lokas i da lam s u a t u wi layab kota. 

(2) Penentuar. s a tuan perumaban dan pe rmuk iman sebagaimana c l imaksud pada 

ayat (1) u n t u k perumaban dan pe rmuk iman formal d i l akukan dengan 

pendekatan fungsional mela lui identi f ikasi del iniasi . 

(3) Penentuari sa tuan pe rumaban dan pe rmuk iman sebagaimana c l imaksud pada 

ayat (1) u n t u k perumaiban dan pe rmuk iman swadaya di la lcukan dengan 

pendekatan administrat i f . 

(4]i Penentuan sa tuan perumaban swadaya sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 

di la ikukan dengan pendekatan administrat i f pada t ingkat r u k u n warga. 

(5) Penentuan sa tuan pe rmuk iman swadaya sebagaimana d imaksud pada 

ayat (3) d i l akukan dengan pendekatan administrat i f pada tingkait ke luraban . 

(1) Identi f ikasi kondis i k e k u m u b a n sebagaimama d imaksud da lam Pasa l 35 

ayat (3) b u r u f a merupakan upaya u n t u k menentukan tingkfit k e k u m u b a n 

pada s u a t u perumaban dan pe rmuk iman dengan menemukenal i 

permasalat ian kondis i bangunan gedung beserta s a r a n a dam p rasa rana 

p e n d u k u n i ^ y a . 

(2) Identi f ikasi kondis i kekumubam sebagaimana d imaksud piada ayat (1) 

d i l akukan berdasarkam kr i te r ia perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

Pasa l 37 

Pasa l 38 



- 2 4 -

Pasa l 39 

(1) Identi f ikasi legalitas l ahan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 35 ayat (3) 

b u r u f b merupakan tabap identi f ikasi u n l u k menentukan s ta tus legalitas 

laban pada setiap lokas i pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman licumub sebagai 

dasar yang menentukan bentuk penanganan. 

(2) Identi f ikasi legalitas l aban sebagaimana di imaksud pada ayat (1) mel iput i 

aspek: 

a . keje lasim s ta tus penguasaan laban , dan 

b. kesesua ian dengan rencana tata ruang. 

(3) Ke je lasan s ta tus penguasaan laban sebag£iimana d imaksud pada ayat (2) 

b u r u f a merupakan keje lasan terbadap s ta tus penguasaan laban berupa : 

a . kepemi l ikan sendir i , dengan buk t i dokumen serti f ikat bak a tas tanab a tau 

bentuk dokumen keterangan s ta tus tanab l a innya yang sab; a t au 

b. kepemi l ikan p ibak la in ( termasuk mi l ik adat/ulayat ) , dengan bukt i i z in 

pemanfaatan tanab dar i pemegang bak atas tanab a tau pemil ik tanab 

da lam bentuk perjanjian tertul is an ta ra pemegang bak atas tanab a tau 

pemil ik tanab dengan pengguna tanab. 

(4]i Kesesua ian dengan rencana tata ruang sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) b u r u f b merupakan kesesua ian terbadap pe runtukan laban da lam 

rencana ta ta ruang , dengan bukt i Su ra t Keterangan Rencana Kota ( SKRK ) . 

(1) Identi f ikasi pert imbangan la in sebagaimana d imaksud da lam Peisal 35 ayat (3) 

b u r u f c merupakan tabap identi f ikasi terbadap beberapa bal la in yang 

bersifat non f is ik u n t u k menentukan s k a l a p)rioritas penanganjm perumaban 

k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Identi f ikasi pert imbangan la in sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i 

aspek: 

a . n i la i strategis lokas i ; 

b. kependudukan; dan 

c. kondis i sosia l , ekonomi, dan budaya. 

(3) Nilai strate gis lokas i sebagaimana d imaksud pada ayat (2) b u r u f a merupakan 

pert imbangan letak lokas i pe rumaban a tau pe rmuk iman pada: 

a . fungsi strategis kota; a t au 

b. b u k a n fungsi strategis kota. 

Pasa l 40 



- 2 5 -

[4] Kependudukan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) b u r u f b merupakan 

pert imbangan kepadatan penduduk pada lokas i pe rumaban a t au 

pe rmuk iman dengan k las i f ikas i : 

a . rendab ya i tu kepadatan penduduk di bawab 150 j iwa/ba ; 

b. sedang ya i tu kepadatan penduduk antara 151 - 200 j iwa/ba ; 

0 . tinggi ya i tu kepadatan penduduk an ta ra 2 0 1 - 400 j iwa/ba ; 

d. sangat padat ya i tu kepadatan penduduk di a tas 400 jiwa/ba.; 

(5) Kondis i sosial , ekonomi, dan budaya sebag;aimana d imaksud pada ayat (2) 

b u r u f c merupakan pert imbangan potensi yang d imi l ik i lokeisi pe rumaban 

a t a u pe rmuk iman berupa: 

a . potensi sos ia l ya i tu t ingkat part is ipas i masyaraka t da lam mendukung 

pembangunan; 

b. potensi ekonomi ya i tu adanya kegiatan ekonomi tertentu yang bersifat 

strategis bagi masyaraka t setempat; 

c. potensi budaya ya i tu adanya kegiatan atf iu wa r i s an budaya. tertentu yang 

d imi l ik i masyaraka t setempat. 

(1) Peni la ian lokasi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 ayat (2) b u r u f b 

d i l akukan u n t u k meni la i bas i l identi f ikasi lokas i yang telab di lakukam 

terbadap aspek: 

a . kondis i k e k u m u b a n ; 

b. legalitas l aban ; dan 

c. pert imbangan la in . 

(2) Peni la ian lokas i be rdasarkan aspek kondis i k e k u m u b a n sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) b u r u f a mengklas i f ikas ikan kondis i k e k u m u b a n 

sebagai beidkut: 

a . r ingan; 

b. sedang; dan 

0 . berat. 

(3) Peni la ian lokas i berdasarkan aspek legalitas l aban sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) b u r u f b terdiri a tas k las i f ikas i : 

a . s ta tus l aban legal; dan 

b. s ta tus h iban t idak legal. 

(4) Peni la ian t»erdasarkan aspek pert imbangan Imn sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) b u m f c terdir i atas: 

Pasa l 4 1 



- 26 -

a. pert imbangan Ia in kategori rendab; 

b. pertimtiangan la in kategori sedang; dan 

c. pertimhiangan la in kategori tinggi. 

(5) Peni la ian sebagaimana d imaksud da lam ayat (1) d ibi tung berdasarkan 

formulasi sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran 11 yang merupakan bagian 

t idak terp isabkan dar i Pera turan Daerab in i . 

(1) Penetapan lokas i berdasarkan kondis i k e k u m u b a n , aspek legalitas laban, dan 

tipologi d igunakan sebagai pert imbangan da lam menemtukan pola 

penanganein perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Penetapan lokas i berdasarkan aspek pert imbangan la in d igunakan sebagai 

dasar penentuan prioritas penanganan. 

(1) Penetapan lokas i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 34 ayat (1) di lengkapi 

dengan: 

a . tabel daftar lokas i pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b ; dan 

b. peta sehiaran perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Tabe l daftar lokas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) buru f a , berisi data 

terkait n a m a lokas i , luas , l ingkup administrat i f , t i t ik koordinat, kondis i 

k e k u m u b a a , s ta tus l aban dan prioritas p{manganan u n t u k setiap lokas i 

pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b yang ditetapkan. 

(3) Prior i tas pcmanganan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) berdasarkan bas i l 

peni la ian aspek pert imbangan la in . 

(4) Peta sebaran lokasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) b u r u f b, d ibuat 

da lam s u a t u wi layab kota berdasarkan tabel daftar lokasi . 

(5) Format kelengkapan penetapan lokas i sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) d iatur lebib lanjut da lam Lamp i ran 111. 

Pasa l 44 

(1) Penetapan lokas i sebagaimana d imaksud Pasa l 35 ayat (1) d i l akukan 

peninjauan u lang pal ing sedikit 1 (satu) ka l i da lam 5 (lima) tabun . 

Paragraf 2 

Ketentuan Penetapan Lokas i 

Pasa l 42 

Pasa l 43 



- 2 7 -

(21) Pen in jauan u lang sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan oleb 

pemerintab daerab u n t u k mengetabui pengurangan j u m l a b lokas i dan/a tau 

l u a s a n perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b sebaigai bas i l dar i 

penanganan yang telab d i l akukan . 

(3) Pen in jauan u lang sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan mela lu i 

proses pendataan. 

(4) Has i l pen in jauan u lang sebagaimana d imj iksud pada ayat (1) di tetapkan 

dengan Ke:putusan Wal ikota. 

(1) Perencanaan penanganan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 35 ayat (4) 

d i l akukan mela lu i tabap : 

a . pers iapan; 

b. surve i ; 

c. p enyusunan data dan fakta; 

d. ana l i s i s ; 

e. p enyusunan konsep penanganan; dan 

f. p enyusunan rencana penanganan. 

(2) i Penyusunem rencana penanganan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

b u r u f f berupa r encana penanganan jangjka pendek, janglca menengab, 

dan/a tau j a n g k a panjang beserta pembiayaannya. 

(3) Rencana penanganan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dibJtapkan da lam 

bentuk Pera turan Wal ikota sebagai dasar jDcnanganan perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b . 

(4] Ketentuan lebib lanjut mengenai r encana penanganan perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b se lanjutnya d iatur dengan Peraturan Wal ikota. 

(1) Pola-pola penanganan d idasarkan pada basi l peni la ian aispek kondis i 

k e k u m u b a n dan aspek legalitas laban. 

Pasa l 45 

Bag ian Ketiga 

Pola-pola Penanganan 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 46 



- 2 8 -

(21) Pola-pola penanganan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i r encanakan 

dengan mempert imbangkan tipologi perumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b . 

(3) Pola-pola penanganan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi : 

a . pemugaran; 

b. peremajaan; dan 

c. pemuk iman kembal i . 

(4) Pe laksanaan pemugaraan, peremajaan, dan/a tau pemuk iman kembal i 

d i l a k u k a n dengan memperbat ikan an ta ra la in : 

a . bak keperdataan masyaraka t terdampak; 

b. kondis i ekologis lokas i ; dan 

c. kondis i sosial , ekonomi, dan budaya masyaraka t terdampak. 

(5) Pola-pola penanganan sebagaimana d imaksud pada ayat (3) d i l akukan oleb 

Pemerinta l i dan pemerintab daerab sesua i dengan kewenangannya dengan 

mel ibatkan peran masyarakat . 

Pola-pola penanganan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 46 £iyat (1) d ia tur 

dengan ketentuan: 

a . da lam hal lokas i memi l ik i k las i f ikas i k e k u m u b a n tierat dengan 

s ta tus l a l i an legal, m a k a pola penangianan yang d i l akukan adalab 

peremajaan; 

b. da lam ba l lokas i memi l ik i k las i f ikas i k e k u m u b a n berat dengan s ta tus l aban 

ilegal, m a k a pola penanganan yang d i l akukan adalab pemuk iman kembal i ; 

c. da lam ba l lokas i memi l ik i k las i f ikas i k e k u m u b a n sedang dengan s ta tus l aban 

legal, maksi pola penanganan yang d i l akukan adalab peremajaan; 

d. da lam ba l lokas i memi l ik i k las i f ikas i k e k u m u b a n sedang dengmi s ta tus l aban 

ilegal, m a k a pola penanganan yang d i l akukan adalab pemuk iman kembal i ; 

e. da lam baJ lokas i memi l ik i k las i f ikas i k e k u m u b a n r ingan dengan 

s ta tus l aban legal, m a k a pola penanganan yang d i l a k u k a n adalab pemugaran; 

f. da lam ba l lokas i memi l ik i k las i f ikas i k e k u m u b a n r ingan dengan s ta tus l aban 

ilegal, m a k a pola penanganan yang d i l akukan adalab pemuk iman kembal i . 

Pasa l 47 



- 29 -

Pasa l 48 

P(3la-pola penanganan pe rumahan k u m u h dan pe rmuk iman l<:umuh dengan 

miempertimbjmgkan tipologi sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 46 ayat (2) 

d iatur dengan ketentuan : 

a . da lam bed lokas i t e rmasuk da lam tipologi pe rumaban k u m u b dan 

permukimi in k u m u b di atas air , m a k a penanganan yang d i l akukan ba rus 

memperbat ikan karakter i s t ik daya guna, daya dukung , daya m s a k a i r ser ta 

ke lestar ian air ; 

b. da lam ba l lokas i t e rmasuk da lam tipologi perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b di tepi a ir , m a k a penanganan yang d i l akukan b a r u s 

memperbat ikan karakter i s t ik daya dukung tanab tepi a i r , pasang s u r u t a i r 

ser ta ke lestar ian a i r dan tanab; 

c. da lam ba l lokas i t e rmasuk da lam tipologi perumaban k u m u b dan 

permukim£in k u m u b di dataran, m a k a penanganan yang d i l a k u k a n ba rus 

memperbat ikan karakter i s t ik daya dukung tanab, j en i s tanab ser ta 

ke lestar ian tanab; 

d. da lam ba l lokas i t e rmasuk da lam tipologi pe rumaban k u m u b dan 

permukimain k u m u b di perhuki tan, m a k a penanganan yemg d i l akukan b a r u s 

memperbat ikan karakter i s t ik kelerengan, daya dukung tana l i , j en i s tanab 

ser ta keleslrerian tanab; 

e. da lam ba l lokas i t e rmasuk da lam tipologi pe rumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b di kawasan rawan beneana, m a k a penangaman yang 

d i l a k u k a n b a r u s memperbat ikan karakter i s t ik kebencanaan, daya d u k u n g 

tanab, j en i s tanab serta ke lestar ian tanab. 

Paragraf 2 

Pemugaran 

Pasa l 49 

(1) Pemugaran sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 6 ayat (3) b u n i f a d i l akukan 

u n t u k perba ikan dan/a tau pembangunjm kembal i pe rumaban dan 

permukimjm menjadi perumaban dan permuldman yang layak bun i . 

(2) Pemugaran sebagaimana d imaksud pada ayat (1) merupakan kegiatan 

perba ikan rumab , p rasarana , sa rana , dan/a tau ut i l i tas u m u m u n t u k 

mengembai ikan fungsi sebagaimana semula 

(3) Pemugaran sebagaimana d imaksud pada ayal; (1) d i l a k u k a n mela lu i tabap: 

a . p r a kons t ruks i ; 

b. kons t ruks i ; dan 

c. pasca kons t ruks i . 



- 3 0 -

Pasa l 50 

(].) Pemugaran pada tahap p ra kons t ruks i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 49 ciyat (3) b u r u f a meliputi : 

a . identi f ikasi permasa laban dan ka j ian kebutuban pemugaran.; 

b. sos ia l isas i dan rembuk warga pada masysnakat terdampak; 

c. pendataan masyaraka t terdampak; 

d. p enyusunan rencana pemugaran; dan 

e. musya ivarab u n t u k penyepakatan. 

(2) Pemugaran pada tabap kons t ruks i sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 49 

ayat (3) b u r u f b meliputi : 

a . proses pe laksanaan kons t ruks i ; dan 

b. pemantauan dan eva luas i pe laksanaan kons t ruks i . 

(3( Pemugaran pada tabap pasca kons t ruks i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 49 ayat (3) b u r u f c meliputi : 

a . pemanfaatan; dan 

b. pemelihiaraan dan perbaikan. 

(1) Peremajaan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 46 ayat (3) b u r u f b 

d i l akukan u n t u k mewujudkan kondis i rumab , perumaban, dan pe rmuk iman 

yang lebib ba ik guna mel indungi kese lamat im dan keamanan penghuni dan 

masyarak£Lt sekitar. 

(2) Peremajaan sebagaimana d imaksud padfi ayat (1) d i l akukan mela lui 

pembongkiiran dan penataan secara menye lurub terbadap rumab , p rasarana , 

sa rana , dan/a tau ut i l i tas u m u m . 

(3) Peremajaaa sebagaimana d imaksud pada ayat (1) ba rus d i laJ iukan dengan 

terlebib diabulu menyediakan tempat tinggal sementara bagi masyaraka t 

terdampak. 

(4) Peremajaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan mela lui tabap: 

a . p ra kons t ruks i ; 

b. kons t ruks i ; dan 

c. pasca kons t ruks i . 

(1) Peremajaan pada tabap p ra kons t ruks i sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 5 1 ayat (4) b u r u f a mel iputi : 

Paragraf 3 

Peremajaan 

Pasa l 5 1 

Pasa l 52 



- 3 1 -

a. identi f ikasi permasa lahan dan ka j ian kebu tuhan peremajaan; 

b. pengbunian sementara u n t u k masyaraka i : terdampak; 

c. sos ia l isas i dan rembuk warga pada masyeirakat terdampak; 

d. pendataan masyaraka t terdampak; 

e. p enyusunan rencana peremajaan; dan 

f. musyaAvarab dan d i s k u s i penyepakatan. 

(2) Peremajajm pada tabap kons t ruks i siebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 5 1 Jiyat (4) b u r u f b mel iputi : 

a . proses ganti rugi bagi masyarsikat terdampak berdasarkan bas i l 

kesepakatan; 

b. pengbunian sementara masyaraka t terdampak pada lokas i l a in ; 

c. proses pe laksanaan kons t ruks i peremajaan pada lokas i pe rmuk iman 

eksist ing; 

d. pemantauan dan eva luas i pe laksanaan kons t ruks i peremajaan; dan 

e. proses pengbunian kembal i masyaraka t terdampak. 

(3) Peremajaein pada tabap pasca kons t ruks i sebagaimema d imaksud deJam 

Pasa l 5 1 ayat (4) b u r u f c meliputi : 

a . pememfaatan; dan 

b. pemelibeiraem dan perbaikan. 

(1) P emuk iman kembal i sebagaimana d imaksud daleim Pasa l 46 ayat (3) b u r u f c 

d i l a k u k a n u n t u k mewujudkan kondis i rumab , perumaban, deui pe rmuk iman 

yang lebib baik guna mel indungi kese lamabin dan keamanan penghuni dan 

masyarakeit. 

(2) P emuk iman kembal i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan mela lu i 

teibap : 

a . p ra kons t ruks i ; 

b. kons t ruks i ; dan 

c. pasca kons t ruks i . 

(1) Pemuk ima i i kembal i pada tabap p ra kon s t ruks i sebagaimama d imaksud 

da lam Pased 53 ayat (2) b u r u f a me l i pu t i : 

a . ka j ian pemanfaatan ruang dan/a tau ka j ian legalitas l aban ; 

b. pengbuniem sementara u n t u k masyaraka t di pe rumaban dan pe rmuk iman 

k u m u b pada lokas i r awan beneana; 

Paragraf 4 

Pemuk iman Kembal i 

Pasa l 53 

Pasa l 54 



- 32 -

c. sosialiseisi dan rembuk warga pada masya i aka t terdampak; 

d. pendataan masyaraka t terdampak; 

e. p enyusunan rencana pemuk iman ba ru , r encana pembongkaran 

pemuk iman eksist ing dan rencana pe laksanaan pemuk iman kembal i ; dan 

f. musyaw^arab dan d i s k u s i penyepakatan. 

(2) Pemuk iman kembal i pada tabap kons t ruks i sebagaimana d i raaksud da lam 

Pasa l 53 ayat (2) b u r u f b mel iputi : 

a . proses ganti rugi bagi masyaraka t terdampak berdasarkan bas i l 

kesepakatan; 

b. proses legal isasi l aban pada lokas i pemuk iman ba ru ; 

c. proses pe laksanaan kons t ruks i pembangunan perumaban dan 

pe rmuk iman ba ru ; 

d. pemantauan dan eva luas i pe laksanaan kons t ruks i pemuk iman kembal i ; 

e. proses ]pengbunian kembal i masyaraka t terdampak; dan 

f. proses pembongkaran pada lokas i pemuk iman eksist ing. 

(3) P emuk iman kembal i pada tabap pasca ko i i s t ruks i sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 53 ayat (2) b u r u f c me l i pu t i : 

a . pemanfaatan; dan 

b. pemel ibaraan dan perbaikan. 

(1) Pasca peningkatan kua l i t as terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b d i l akukan pengelolaan u n t u k mempertabankan dan menjaga kua l i t as 

perumabgin dan pe rmuk iman secara berkelanjutan. 

(2) Pengelolaem sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l akukan oleb masyaraka t 

secara swadaya. 

(3) Pengelolaim sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdiri a tas : 

a . pembentukan kelompok swadaya masyar i ikat ; dan 

b. pemel iharaan dan perbaikan. 

(4) Pengelola^m dapat di fasi l i tasi oleb pemerintab daerab u n t u k meningkatkan 

keswadayaan masyaraka t da lam pengelolaan perumaban dan pe rmuk iman 

layak bun i . 

(5) Fas i l i t as i sebagaimana d imaksud pada ayat (4) d i l a k u k a n da lam bentuk: 

Bag ian Keempa t 

Pengelolaan 

Paragraf 1 

U m u m 

Pasa l 55 



- 33 -

a. penyediaan dan sos ia l isas i norma, standar, pedoman, dan kr i ter ia ; 

b. pemberian bimbingan, pelat iban/penjni luhan, superv is i , dan konsul tas i ; 

c. pemberian kemudaban dan/a tau bantuan:; 

d. koordinasi antar pemangku kepentingan secara periodik a t au sesua i 

kebutuban; 

e. pe laksanaan ka j ian perumaban dan pe rmuk iman ; dan/a tau 

f. pengembangan s is tem informasi dan komun ikas i . 

Paragraf 2 

Pemel ibaraan 

Pasa l 56 

(1) Pemel ibaraan rumab dan p rasa rana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 55 ayat (3) b u r u f b d i l akukan mela lui jDcrawatan dan 

pemer iksaan secara berkala . 

(2) Pemel ibaraan r u m a b sebagaimana d imaksud pada ayat (1) wajib d i l a k u k a n 

oleb setiap) orang. 

(3) Pemel ibaraan p rasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m u n t u k perumaban, dan 

pe rmuk iman wajib d i l a k u k a n oleb pemerintab daerab dan/a tau setiap orang. 

(4) Pemel ibaraan s a r a n a dan ut i l i tas u m u m u n t u k l ingkungan b u n i a n wajib 

d i l a k u k a n oleb Pemerintab Daerab, dan/ata i i badan b u k u m . 

(5) Pemel ibaraan p rasa rana u n t u k k a w a s a n pe;rmukiman wajib d i l akukan oleb 

Pemerintab Daerab, dan/a tau badan b u k u m 

Paragraf 3 

Perba ikan 

Pasa l 57 

(1) Perba ikan r u m a b dan prasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 55 ayat (3) b u r u f b d:i lakukan mela lu i nsbabil i tasi a t au 

pemugaran. 

(2) Perbaikan r u m a b wajib d i l akukan oleb setiajD orang. 

(3) Perbaikan p rasarana , sa rana , dan uti l i tas u m u m u n t u k pisrumaban dan 

pe rmuk iman wajib d i l akukan oleb pemerintgib daerab dan/a tau setiap orang. 

(4) Perbaikan; s a r a n a dan ut i l i tas u m u m u n t u k l ingkungan b u n i a n wajib 

d i l akukan oleb Pemerintab Pusat , Pemerintab Provinsi , Pemerintab Daerab, 

dan/a tau setiap orang. 

(5) Perba ikan p rasa rana u n t u k k a w a s a n p ennuk iman wajib d i l a k u k a n oleb 

Pemerint£ib Pusat , Pemerintab Provinsi , Pemerintab Daerab, dan/a tau badan 

b u k u m . 



- 34 -

B A B V 

P E N Y E D I A A N TANAH 

Pasa l 58 

(1) Pemerintal i daerah sesua i dengan kewenangannya bertanggung j awab atas 

penyediaan tanab da lam rangka peningkatan kua l i t as perumaban k u m u b 

d a n k a w a s a n pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Ketersediaan tanab sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rmasuk 

penetapan nya di da lam rencana tata ruang wi layab merupakan tanggung 

j awab pemerintaban daerab. 

{1| Penyediaani tanab u n t u k peningkatan kua l i t as perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b merupakan sa lab sa tu pengadaan tanab u n t u k 

pembangunan bagi kepentingem u m u m . 

(2) Penyediaan tanab u n t u k peningkatan kua l i t as perumabarii k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d£ipat d i l a k u k a n 

mela lu i : 

a . pemberian bak atas tanab terbadap tanah. yang langsung d i ln iasa i negara; 

b. konsol idasi tanab oleb pemil ik tanab; 

c. peralibian a t au pelepasan bak atas tanab oleb pemil ik tanab; 

d. pemaniaatan dan pemindabtanganan tan£ib beirang mi l ik negara a t au mi l ik 

daerab sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

dan/a tau 

e. pendayagunaan tanab negara bekas tanab terlantar. 

(3) Penyediaan tanab sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d i laksianakan sesua i 

dengan ketentuan peraturan perundang- undangan. 

(1) Pendanaan d imaksudkan u n t u k menjfimin kemudaban pembiayaan 

pencegabjin dan peningkatan kua l i t as perumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b . 

(2) Pendanaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) me rupakan tanggung j awab 

pemerint£ib daerab. 

(3) Pendanaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat di fasi l i tasi oleb 

Pemerint£ib dan/a tau pemerintab provinsi . 

Pasa l 59 

B A B V I 

PENDANAAN DAN S I S T E M PEMBIAYAAN 

Pasa l 60 



- 35 -

(4) Sumber dana sebagaimana d imaksud pada ayat (1) berasaJ dar i : 

a . anggaran pendapatan dan belanja negara; 

b. anggaran pendapatan dan belanja daerab ]provinsi; 

c. anggaran pendapatan dan belanja daerab; dan/a tau 

d. sumber dana la in yang sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

(5) S is tem p(;mbiayaan yang d ibutubkan dfdam rangka pencegaban dan 

peningkabm kua l i t as perumaban kumuib dan pe rmuk iman k u m u b 

dirumuskein da lam rencana penanganan yeing ditetapkan dalam Pera turan 

Wal ikota. 

B A B V l l 

T U G A S DAN K E W A J I B A N P E M E R I N T A H D A E R A H 

Bag ian Kesa tu 

U m u m 

Pasa l 6 1 

(1) Pencegabain dan peningkatan kua l i t as terbadap perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b wajib d i l a k u k a n oleb pemerintab daerab. 

(2) Da l am me laksanakan kewaj iban sebagaimana d imaksud ] jada ayat (1) 

pemerintab daerab me l akukan koordinasi dengan Pemerintab dem pemerintab 

provinsi . 

Bag ian Kedua 

Tugas Pemerintab Daerab 

Pasa l 62 

(1) Da l am me laksanakan pencegaban dan peningkatan kua l i t as terbadap 

pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b , pemerintab daerab memi l ik i 

tugas : 

a . m e r u m u s k a n kebi jakan dan strategi kota ser ta r encana pembangunan 

kota terkait pencegaban dan peningkatan kua l i tas perumaban k u m u b dan 

permuldman k u m u b ; 

b. me l akukan surve i dan pendataan s k a l a Ikota mengenai lokas i perumaban 

k u m u t i dan pe rmuk iman k u m u b ; 

c. me l akukan pemberdayaan kepada masyarakat ; 

d. me l akukan pembangunan k a w a s a n piermukiman sertai s a r a n a dan 

p r a s a n m a da lam upaya pencegaban dan ]peningkatan kua l i t as perumaban 

k u m u t i dan pe rmuk iman k u m u b ; 

/ 



- 3 6 -

e. melakulcan pembangunan rumab dan perumaban yang layak b u n i bagi 

masyar£ikat, k b u s u s n y a masyaraka t m i s k i n dan masyaraka t 

berpengbasi lan rendab; 

f. member ikan ban tuan sosial dan pemberdayaan terbadap masyaraka t 

m i s k i n dan masyaraka t berpengbasi lan rendab; 

g. me l akukan pembinaan terkait peran masyaraka t dan kear i fan lokal 

di bidang perumaban dan permuk iman; se;rta 

b. me l akukan penyediaan per tanaban da lam upaya pencegaban dan 

peningl<:atan kua l i t as perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Pe laksanaan fungsi sebagaimana d imaksud pada ayat (1), d i l akukan oleb 

perangkat daerab sesua i kewenangannya. 

(3) Pemerintab daerab me l akukan koordinasi dan s inkron isas i program antar 

perangkat daerab. 

(4) Pe laksanaan koordinasi dan s inkron isas i program d i l akukan mela lui 

pembentukan t im koordinasi yang dibentuk dengan Keputusan Wal ikota. 

Bag ian Ketiga 

Kewaj iban Pemerintab Daerab 

Pasa l 63 

(1) Kewaj iban pemerintab daerab da lam pencegaban terbadap tumbub dan 

berkembangnya perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b d i l a k u k a n pada 

tabap : 

a . pengavresan dan pengendalian; dan 

b. pemberdayaan masyarakat . 

(2) Kewajiban pemerintab daerab pada tabap pengawasan dan pengendalian 

sebagaimema d imaksud pada ayat (1) b u r u f si mel iputi : 

a . me l aksanakan pengawasan dan pengendalian terbadeip kesesua ian 

per iz inan pada tabap perencanaan perumaban dan permuk iman; 

b. me l aksanakan pengawasan dan pengendalian terbadeip kesesua ian 

s tandar teknis pada tabap pembangunsm perumaban dan pe rmuk iman ; 

dan 

c. me l aksanakan pengawasan dan pengendalian terbadfip kesesua ian 

ke la ikan fungsi pada tabap pemanfaatan perumaban dan permuk iman. 

(3) Kewaj iban pemerintab daerab pada ta l iap pemberdayaan masyaraka t 

sebagaimjma d imaksud pada ayat (1) b u r u f b meliputi : 

a . membe;rikan pendampingan kepada masyaraka t u n t u k meningkatkan 

kesadaran dan part is ipas i da lam rangka pencegaban terbadap 



- 3 7 -

tumbuh dan berkembangnya perumahian k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b , mela lu i penyu luban, pembimbingan dan ban tuan telcnis; dan 

b. member ikan pelayanan informasi kepada. masyaraka t mengenai r encana 

tata ru£mg, periz inan dan standar teknis perumaban dan pe rmuk iman 

serta p{^mberitaan bal -ba l terkait upaya pencegaban perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b . 

Pasa l 64 

( I j Kewaj iban pemerintab daerab da lam peningkatan kua l i t as terbadap 

pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b di laikukan pada 

tabap: 

a . penetajian lokasi ; 

b. penangianan; dan 

c. pengelolaan. 

(2) Kewaj iban pemerintab daerab pada tabap penetapan lokasi sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) b u r u f a meliputi : 

a . me l akukan identi f ikasi lokas i pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b 

mela lu i surve i lapangan dengan mel ibatkan peran masyarakat ; 

b. me l akukan peni la ian lokas i pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b 

sesua i Imter ia yang telab d i tentukan; 

c. me l akukan penetapan lokas i perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b 

mela lui Keputusan Wal ikota; dan 

d. me l akukan penin jauan u lang terbadap ketetapan lokasi pe rumaban 

k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b setiap tabun. 

(3) Kewaj iban pemerintab daerab pada taJiap penanganan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) b u r u f b meliputi : 

a . me l akukan perencanaan penanganan terbadap perumaban k u m u b dan 

permuldman k u m u b ; 

b. me l akukan sos ia l isas i dan konsu l tas i publ ik bas i l perencanaan 

penanganan terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b ; dan 

c. me l aksanakan penanganan terbadap pe rumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b mela lui pola-pola pemugaran, peremajaan, dan/a tau pemuk iman 

kembal i . 

(4) Kewaj iban pemerintab daerab pada tabap pengelolaan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) b u r u f c mel iput i : 

a . me l akukan pemberdayaan kepada masyaraka t u n t u l : membangun 

part is i j jas i da lam pengelolaan; 



- 38 -

b. member ikan fasi l i tasi da lam upaya pembentuksm kelompok swadaya 

masyareikat; dan 

c. member ikan fasi l i tasi dan bantuan kepiada masyaraka t da lam upaya 

pemel ibaraan dan perbaikan. 

Bag ian Keempat 

Pola Koordinasi 

Pasa l 65 

(1) Pemerintal i daerab da lam me laksanakan tug£is dan kewajibannjra, me l akukan 

koordinasi dengan Pemerintab Pusa t dan Pemerintab Provinsi . 

(2) Koordinasi yang d i l akukan oleb pemerintab daerab sebagaimima d imaksud 

pada ayat (1) mel iputi : 

a . me l akukan s inkron isas i keb i jakan dan str£itegi kota da lam pencegaban dan 

peningkatan kua l i tas terbadap perumall ian k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b dengan kebi jakan dan strategi provinsi dan nas ional ; 

b. me l akukan penyampaian bas i l penetapan lokasi perumabao k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b kepada pemerintab provinsi dan Pemerintab Pusat ; 

c. me l akukan s inkron isas i r encana penanganan terbadap perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b di daerab dengan rencana pembangunan provinsi 

dan nas ional ; dan 

d. member ikan permobonan fasi l i tasi dan bantuan teknis cialam bentuk 

pembinaan, perencanaan dan pembang;unan terkait pencegaban dan 

peningkatan kua l i t as terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b . 

B A B V l l l 

POLA KEMITRAAN , P E R A N MASYARAKAT, DAN K E A R I F A N L O K A L 

Bag ian Kesa tu 

Pola Kemi t raan 

Pasa l 66 

Pola kemitrasin antar pemangku kepentingan yang dapat d ikembangkan da lam 

upaya peningkatan kua l i tas terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b ya i tu : 

a . kemi t raan an ta ra pemerintab daerab deng;an badan u s a b a mi l ik negara, 

daerab, a t au swasta ; dan 

b. kemi t raan an ta ra pemerintab daerab dengan masyarakat , dan/a tau lembaga 

keswaday£ian masyarakat . 



- 39 -

Bag ian Kedua 

Peran Masyarakat 

Paragraf 1 

L ingkup Peran Masyairakat 

Pasa l 67 

L ingkup peran masyaraka t da lam peningkatan kua l i t as terhadap 

pe rumahan hmmuh dan pe rmuk iman k u m u h d i l akukan pada tahap : Peran 

masyaraka t (dalam peningkatan kua l i t as terhadap perumahan k u m u h dan 

pe rmuk iman licumuh d i l akukan pada tahap: 

a . penetapan lokas i dan perencanaan penanganan perumaha].i k u m u h dan 

pe rmuk iman k u m u h ; 

b. peningkatan kua l i t as terbadap perumal ian k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b ; dan 

c. pengelokian perumaban dan pe rmuk iman bas i l peningkatan kua l i t as 

terbadap perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

Paragraf 2 

Peran Masyarakat pada Tabap Penetapan Lokas i dan 

Perencanaan Penanganan 

Pasa l 68 

Pe;ran masy£irakat pada tabap penetapan lokasi perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 67 b u r u f a d i l akukan 

didam bentuk: 

a . part is ipas i pada proses pendataan lokasi perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b , dengan mengikut i surve i lapangan dan/a tau 

member ikan data dan informasi yang d ibu tubkan sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan; dan 

b, pemberian pendapat terbadap bas i l penetapan lokas i pe rumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b dengan dasar pertimbjmgan berupa dokumen a t au data 

dan informasi terkait yang telab d iber ikan saat proses pendataan. 

Pasa l 69 

D a l a m tabap perencanaan penanganan perumaban k u m u b dan pe rmuk iman 

k u m u b , masyaraka t dapat: 

a . berpart is ipasi akt i f da lam pembabasan yang d i l aksanakan pada tabapan 

perencanaan penanganan perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b ; 



- 4 0 -

b. member ikan pendapat dan pert imbangan icepada ins tans i yang berwenang 

da lam penyusunan rencana penangarnn perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b ; 

c. member ikan dukungan pe laksanaan rencana penanganan perumaban 

k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b pada lokas i terkait sesua i dengan 

kewenan§;annya; dan/atau 

d. menyampiaikan pendapat dan pert imbangan terbadap bfisi l penetapan 

rencana penanganan perumaban k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b dengan 

dasar pert imbangan berupa dokumen a tau data dan informasi terkait yang 

telab diaj u k a n da lam proses penyusunan rencana. 

Paragraf 3 

Peran Masyarakat pada Tabap Peningkatan Kua l i t as 

Pasa l 70 

P(jran masyaj-akat pada tabap peningkatan kualiitas terbadap perumaban k u m u b 

dan pe rmuk iman k u m u b sebagaimana d imaksud da lam Passd 67 b u r u f b 

d i l akukan da lam proses pemugaran, peremajaai i , dan/a tau pemuldman kembal i . 

Pasa l 7 1 

D a l a m proses pemugaran, peremajaan, dan/a tau pemuk iman kembal i 

s{ ;bagaimana d imaksud da lam Pasa l 70 masyaraka t dapat: 

a. berpart is ipasi akt i f da lam sos ia l isas i dan rembuk warga pada masyaraka t 

yang terdampak; 

b. berpart is ipasi akt i f da lam musyawarab dan d i skus i penyepaJcatan r encana 

pemuganm, peremajaan, dan/a tau pemukiraan kembal i ; 

c. berpart is ipasi da lam pe laksanaan pemugaran, peremajaan, dan/a tau 

pemuk iman kembal i ba ik berupa dana , tenaga m a u p u n mater ia l ; 

d. membantu pemerintab daerab da lam upaya penyediaan tanab yang 

berkai tan dengan proses pemugaran, peremajaan, dan/at£iu pemuk iman 

kembal i terbadap rumab , p rasarana , sarangi, dan/a tau utilitas; u m u m ; 

e. membantu menjaga ketert iban da lam pe laksanaan pemugaran, peremajaan, 

dan/a tau pemuk iman kembal i ; 

f. mencegab perbuatan yang dapat mengbambat a t au mengbalangi proses 

pe laksanaan pemugaran, peremajaan, dan/atau pemuk iman kembal i ; 

dan/a tau 

g. melaporkan perbuatan sebagaimana d imaksud da lam b u r u f f kepada 

ins tans i berwenang agar proses pemugaran, peremajaan, dan/a tau 

pemuk iman kembal i dapat be i ja lan lancar . 



- 4 1 -

Paragraf 4 

Peran Masyarakat pada Tahfip Pengelolaan 

Pasa l 72 

D a l a m tahap pengelolaan pe rumahan dan pe rmuk iman has i l peningkatan 

kua l i t as terhadap perumahan k u m u h dan pe:rmukiman k u m u h sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 67 b u r u f c, masyaraka t dapat: 

a. berpart is ipasi akt i f pada berbagai program pemerintab daerab da lam 

pemelibajraan dan perba ikan di setiap lokas i perumaban k u m u b dan 

pe rmuk iman k u m u b yang telab tertangani; 

b. berpart is ipasi akt i f secara swadaya dan/a tau da lam kelompok swadaya 

masyaraka t pada upaya pemel ibaraan dan perbaikan baik berupa dana , 

tenaga m a u p u n mater ia l ; 

c. menjaga ketert iban da lam pemelibaraan dan perbaikan r u m a b serta 

p rasa rana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m di p e m m a b a n dan 

permuk iman ; 

d. mencegali perbuatan yang dapat mengb£imbat a t au mengbalangi proses 

pe laksanaan pemel ibaraan dan perbaikan; dan/a tau 

e. melaporkan perbuatan sebagaimana d imaksud da lam b u m f d, kepada 

ins tans i iDcrwenang agar proses pemel ibaraan dan perbaikan dapat berjalan 

lancar . 

Paragraf 5 

Kelompok Swadaya Masyarakat 

Pasa l 73 

(1) Pelibatan kelompok swadaya masyaralcat m e m p a k a n upaya u n t u k 

mengoptimalkan peran masyaraka t da lam peningkatan kua l i t as terbadap 

p e m m a b a n k u m u b dan pe rmuk iman k u m u b . 

(2) Kelompok swadaya masyaraka t d ibentuk oleb masyaraka t ssecara swadaya 

a t au atas! p r a k a r s a pemerintab. 

(3) Pembentukan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t idak per lu d i l a k u k a n 

da lam ba l sudab terdapat kelompok swadaya masyaraka t yang sejenis. 

(4) Pembentukan kelompok swadaya masyaraka t sebagaimana d imaksud pada 

ayat (2) d i sesua ikan dengan ketentuan pera turan pemndang-undangan. 



- 4 2 -

Bag ian Ketiga 

Kear i fan Lokal 

Pasa l 74 

(1) Upaya peningkatan kua l i t as terhadap kawasan perumahan k u m u h dan 

pe rmuk iman k u m u h mengedepankan pendekatan kear i fan lokal yang ada 

ditengah masyarakat . 

(2!) Kear i fan lokal sebagaimana d imaksud p£ida ayat (1) dilal<:sanakan pada 

aspek-as pek : 

a . pengjjunaan ornament ars i tektur , dan 

b. pola jDelibatan masayarakat . 

(3) Penggunjian ornament ars i tektur sebagaimjma d imaksud pada ayat (2) b u r u f 

a , mel iputi ornament-ornament yang berkenaan dengan adat ist iadat 

m a u p u n budaya masyaraka t Gorontalo. 

(4) Pola pel ibatan masyaraka t sebagaimana d imaksud pada buru f b, me l i pu t i : 

a . H u y u l a (gotong royong) da lam proses pe laksanaan pekerjaan 

pembangunan s a r a n a perumaban dan piermukiman swadaya; dan 

b. Du lobupa (demokrasi) da lam penentuan/penetapan lokasi penanganan. 

(5) Penyelenjggaraan peningkatan kua l i tas k a w a s a n dengan pend<5katan kear i fan 

lokal sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat d i l aksanakan pada setiap 

j en i s dan tabapan penanganan sepanjeing t idak bertentangan dengan 

petunjuk teknis kegiatan dan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

B A B I X 

K E T E N T U A N LAIN -LAIN 

Pasa l 75 

(11) Perencanaan dan perancangan rumab , perumaban dan pe rmuk iman b a r u s 

memenubii persyaratan teknis , administrat i f , tata ruang, dan elmlogis. 

(2) Persyaratan teknis sebagaimana d imaksud ]Dada ayat (1) mel iputi persyaratan 

ta ta bangunan, dan persyaratan keanda lan loangunan gedung; 

(3) Persyaratan administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iput i 

persyaratan s ta tus bak atas tanab, s ta tus kepemi l ikan bangunan gedung, 

dan iz in mend i r ikan bangunan; 

(4) Persyaratan ta ta ruang sebagaimana d imaksud pada ay£it (1) mel iput i 

persyaratan pe runtukan lokasi , kepadatan, ketinggian, dan j a r a k bebas 

bangunan gedung yang ditetapkan u n t u k lolkasi yang bersangk:utan; 



- 4 3 -

(5) Persyarat im ekologis sebagaimana d imaksud pada ayat (1) mel iputi iz in 

l ingkungan baik amdal , a t au U K P - U P L 

(6») Perencanfian p rasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m b a i u s memenubi 

persyarat j in administrati f , teknis , dan ekologjs. 

(7) Perencaneian p rasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m dapat d i l a k u k a n oleb 

setiap orang. 

Pasa l 76 

(! ) Pembangunan rumab , perumaban dan/a tau pe rmuk iman b i i rus d i l akukan 

sesua i dengan rencana tata ruang wi layab. 

(2!) Pembangunan prasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m wajib d i l akukan sesua i 

dengan rencana, rancangan, dan periz inan. 

(3) Pembangunan prasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m perumaban dan/a tau 

permukin-ian ba rus memenubi persyaratan: 

a . kesesua ian an ta ra kapas i tas pe layanan dan j u m l a b bun i an ; 

b. ke te i j jaduan an ta ra p rasarana , sar jma, dan ut i l i tas u m u m dan 

l ingkungan bun i an ; dan 

c. ketentuan teknis pembangunan prasarana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m . 

(4) Prasaran£i, sa rana , dan ut i l i tas u m u m yang telab selesai d ibangun oleb setiap 

orang baims d iserabkan kepada pemerintab daerab sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

Pasa l 77 

(1) Penyelenggaraan k a w a s a n pe rmuk iman di lak:sanakan mela lu i tabapan : 

a . perencanaan; 

b. pembaj igunan; 

c. pemanfaatan; dan 

d. pengendalian. 

(21) Pembangunan kawasan pe rmuk iman ba rus mematubi r encana dan iz in 

pembangunan l ingkungan b u n i a n dan kegiatan pendukung. 

(3;) Da l am rsmgka mendorong setiap orang agar memanfaatkan k a w a s a n 

permukimian sesua i dengan fungsinya, m a k a Pemerintab Daerab dapat 

member ikan insenti f kepada badan b u k u m dian MBR ; 

(4 ) Pemberian insent i f dar i pemerintab daerab kepada badan b u k u m 



- 44 -

sebagaim£ina d imaksud pada ayat (3) dapat l )erupa : 

a . Insent i f perpajakan sesua i dengan kcjtentuan peraturan perundang-

undangan tentang perpajakan; 

b. Pemberian kompensas i dan/a tau 

c. Kemudaban periz inan. 

{5) Pemberian insenti f dar i pemerintab daei-ab kepada MBR; sebagaimana 

d imaksud pada ayat (3) dapat berupa : 

a . Pembei-ian ker inganan a tau pembebasan pajak sesua i peraturan 

perundang-undangan tentang perpajakan; 

b. Pemberian kompensasi ; 

c. Bantuain peningkatan kua l i t as rumab , s e i l a p rasarana , dan ut i l i tas u m u m , 

dan/a tau 

d. Kemudaban per iz inan. 

[6) Mekanisme pemberian insenti f dar i pemerintab daerab sebagaimana 

ketentuan ayat (3) d ia tur lebib lanjut da lam F'eraturan Wal ikota. 

B A B X 

LARANGAN 

Pasa l 78 

(1) Setiap orang di larang menyelenggarakan pembangunan pemmaban , yang 

t idak membangun p e m m a b a n sesua i dengan kr i ter ia , spesi f ikasi , 

persyaraitan, p rasana , sa rana , dan ut i l i tas u m u m yang diperj£mjikan. 

(2) Setiap orang di larang membangun perumaban dan/a tau pe rmuk iman 

d i luar kawasan yang k b u s u s d i p e m n t u k k a n bagi p e m m a b a n dan 

permuk iman. 

(21) Setiap c rang di larang membangun pemmaban , dan/a tau pe rmuk iman di 

tempat yang berpotensi dapat m e n i m b u l l a n babaya bagi barang a t aupun 

orang. 

(4) Setiap pejabat d i larang menge luarkan iz in pembangunan m m a b , 

p emmaban , dan/a tau pe rmuk iman yang t idak sesua i dengan fungsi dan 

pemanfeiatan m a n g . 

(5) Setiap orang di larang menolak a tau mengbalang-balangi kegiatan 

pemuk iman kembal i m m a b , p emmaban , dan/a tau pe rmuk iman yang telab 

ditetapkan oleb pemerintab dan/a tau pemerintab daerab setelab terjadi 

kesepakatan dengan masyaraka t setempat. 



- 4 5 -

(6) B a d a n H u k u m yang menyelenggarakan pembangunan p( ; rumaban dan 

pe rmuk iman , d i larang mengal ibfungsikan p rasarana , sa rana , dan ut i l i tas 

u m u m d i l ua r fungsinya. 

(7j B a d a n h u k u m yang be lum menyelesa ikan status bak atas tanab l ingkungan 

b u n i a n a t au L is iba , d i larang menjual sa tuan pe rmuk iman . 

(8>) Orang pisrseorangan di larang membangun L i s iba ( l ingkungan siap bangun) 

(9) B a d a n b u k u m yang membangun L i s iba di larang menjual kavel ing tanab 

matang tanpa rumab . 

B A B X I 

S A N K S l ADMIN ISTRAT IF 

Pasa l 79 

(1) Setiap or£mg yang yang t idak memenubi ketentuan sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 75 ayat (1), ayat (2), ayat (3), ayat (4), ayat (5), ayat (6), Pasa l 76 , 

Pasa l 77 ayat (1), ayat (2), a t au Pasa l 78 d ikenai s a n k s i administrat i f . 

(2) S a n k s i administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat berupa: 

a . teguran l i san ; 

b. teguran tertul is ; 

c. pengbentian sementara kegiatan; 

d. pengbentian tetap kegiatan; 

e. pencabutan sementara i z in ; 

f. pencabutan tetap iz in; dan/a tau 

g. denda administrat i f 

(3) Pengenaan s a n k s i administrat i f sebagaimana d imaksud pada ayat (2) 

d i l a k u k a n sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan 

di bidang ]perumaban dan k a w a s a n pe rmuk iman . 

B A B X l l 

K E T E N T U A N P E R A L J H A N 

Pasa l 80 

(1) Dengan b<2rlakunya Pe ra turan Daerab in i , m a k a s emua ketentuan dan/a tau 

dokumen yang telab ditetapkan a t au d ike luarkan a t au diterl:)itkan sebelum 

Pera turan Daerab in i ditetapkan, se lama masib sesua i dengan Peraturan 

Daerab in i d inya takan tetap ber laku. 

/ 



- 4 6 -

(2) Dengan ber lakunya Pera turan Daerab in i , m a k a semua ketentuan dan/a tau 

dokumen yang telab ditetapkan a t au d ike luarkan a t au diterbitkan sebelum 

Peraturan Daerab in i di tetapkan, n a m u n bertentangan dan/a tau t idak sesua i 

dengan Pc;raturan Daerab in i b a r u s d isesua ikan . 

B A B X l l l 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 8 1 

Pera turan Dtierab in i m u l a i ber laku sejak tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetabuinya, memer intabkan pengundangan Pera turan 

Daerab in i dtmgan penempatannya da lam Lembaran Daerab Kota Gorontalo 

Di te tapkan di Gorontalo 

rpada tanggal i f t n t i s i B f r 2017 

W A U K O T A GORONTALO, 

1_ 
N A. TAHA 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal i ^ . t e m ^ f r 2017 

S E K R E T A R I S D A E R A H KOTA GORONTALO, 

ISMAIL M A D J I D 

L E M B A R A N D A E R A H KOTA OGRGNTALO TAHUN 2017 NOMOR 1 ? 

N O R E O P E R A T U R A N D A E R A H KOTA OGRGNTALO: (19/58/2017) 


